Un'ultima nota deve essere fatta in rapporto all'espressione *suo cuique generi*, che può essere reso con "secondo la specie di ciascuno". Come vedremo, espressioni simili verranno impiegate frequentemente da Agostino ai fini di evidenziare da un lato il carattere razionale della creazione, dall'altro il legame di assoluta dipendenza dello sviluppo diacronico dell'*administratio* dai contenuti messi in atto in occasione della *prima conditio*. In altre parole, sono i medesimi *genera* costituiti originariamente a svilupparsi nel corso dei tempi secondo un piano prestabilito e ordinato.

La seconda questione riguarda il modo di intendere la natura dell'*administratio* divina nei confronti della totalità del creato. Agostino affronta a più riprese questa tematica a partire dalla considerazione del significato del riposo divino:

«Potest etiam intellegi deum requieuisse a condendis generibus creaturae, quia ultra iam non condidit aliqua genera noua: deinceps autem usque nunc et ultra operari eorumdem generum administrationem, quae tunc instituta sunt; [...] quae uirtus ab eis quae creata sunt regendis, si aliquando cessaret, simul et illorum cessaret species, omnisque natura concideret. neque enim, sicut structor aedium cum fabricauerit, abscedit, atque illo cessante atque abscedente stat opus eius; ita mundus uel ictu oculi stare poterit, si ei deus regimen sui subtraxerit».

«Si può anche pensare che Dio si sia riposato dal creare altre specie di creature, poiché in seguito non diede vita a nuove specie, ma che a partire da quel momento sino ad oggi operi governando le realtà allora create, e che così sarà anche in futuro. [...] se dunque questa energia cessasse di governare le realtà create per un solo istante, istantaneamente avrebbero fine anche la loro specie

⁸ Cfr. Bettetini, *La misura delle cose*, cit., p. 190.

ed ogni natura. Dio infatti non è come un costruttore di edifici, il quale si allontana terminata la costruzione, e la sua opera sussiste nonostante la sua lontananza e la sua assenza: il mondo al contrario non potrebbe sussistere nemmeno per un batter d'occhio se Dio lo privasse della propria azione reggitrice»⁹.

Tali affermazioni trovano la loro logica conclusione nella chiusa del paragrafo seguente:

«Claret igitur ne uno quidem die cessasse deum ab opere regendi quae creavit, ne motus suos naturales quibus aguntur atque uegetantur, ut omnino naturae sint, et in eo quod sunt pro suo quaeque genere maneant, illico amitterent, et esse aliquid omnino desinerent, si eis subtraheretur motus ille sapientiae dei, quo disponit omnia suaviter. quapropter sic accipimus deum requievisse ab omnibus operibus suis quae fecit, ut iam novam naturam ulterius nullam conderet; non ut ea quae coniderat, continere et gubernare cessaret. unde et illud verum est, quod *septimo die requievit deus*; et illud, quod *usque nunc operatur*».